
 

1 - 3 

  

PROCESSO 
- 

INTERESSADO CEF-CAU/SC 

ASSUNTO Exposição de trabalhos da Premiação Acadêmica anos 2013 a 2022 
  

DELIBERAÇÃO Nº 059/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 

virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos 

da Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem 

os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

 
Considerando o acervo do CAU/SC de trabalhos impressos, escolhidos pela Premiação 
Acadêmica entre 2014 a 2019; 
 
Considerando o projeto “CAU PORTAS ABERTAS” de promover a ocupação esporádica da 
nova sede do CAU/SC; 
 
Considerando a Premiação Acadêmica 2023 em curso; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

DELIBERA:  

 

1 - Promover a exposição de trabalhos impressos e digitais, por meio de projeção, 
escolhidos pela Premiação Acadêmica entre 2013 a 2022, para exposição no “CAU 
PORTAS ABERTAS” mediante de disponibilidade e programação a ser definida. 

 

2 - Promover a exposição dos trabalhos premiados nas edições anteriores da premiação 
acadêmica no momento do hino nacional nas plenárias do CAU/SC até o final de 2023. 

 

3 - Após exposição, notificar os autores dos trabalhos para retirar os trabalhos impressos no 
prazo de 30 (trinta) dias, seguindo regras de doação da administração pública. 

 

4 - Os trabalhos não retirados serão descartados segundo regras da administração pública.  

 

5 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 
Florianópolis, 23 de agosto de 2023 

 
COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 

DO CAU/SC 



 

2 - 3 

  

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 
 

  



 

3 - 3 

  

 
8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 

 
Folha de Votação 

 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 8ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 23/08/2023. 
 
Matéria em votação: Exposição de trabalhos da Premiação Acadêmica anos 2013 a 2022. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 

 


		2023-08-28T11:28:33-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




